³ Siehe die von mir angeführten Beispiele, Geschichte des Ostfränkischen Reiches III, 638, die sich leicht vermehren liessen.

Theophilus. Cum tu in schola Christi educatus sis, et veteris ac novi testamenti notitia tibi sit tradita, quid novi in palatio audisti, ut tam subito, tam vehementer inflammatus sis?

Eutitius. Eorum quae audivi partim nova, partim mihi vetera visa sunt: nova quidem de crebrescentibus malis, vetera vero de recordatione transacte felicitatis. Sed quia solet praesentium malorum dolores recordatio preteritorum bonorum aliquando linire^a, nonnunquam p. 647. *augere, declinata ea parte, qua exasperantur dolores, ei animum intendamus, qua liniri^b solent.

Theophilus. Quae est illa?

Eutitius. Ut mihi videtur, spes evadendi: his enim qui sic affliguntur, ut spem evadendi amiserint, transacta felicitas poena est, his vero, quibus spes liberandi arridet, solamen.

Theophilus. Sie videtur.

Eutitius. Cum ergo sic videatur, peto ut collatione tuae dilectionis mihi satisfiat et quae diu intacta quasi inveteraverunt, mutua allocutione atque retractatione innoventur.

Theophilus. Bonum desiderium omnimodis adiuvari fas est, morem ergo geram tibi secundum quod dederit divina propitiatio, dum tu ipse quid desideres et qualiter, eur etiam, assignaris.

Eutitius. Quid desiderem, in promptu est: ea scilicet quæ in palatio degustavi plenius haurire. Qualiter autem ut quae dicuntur non decurso percant sermone, sed scriptis adhibitis fiat mihi quidam enchiridion¹, quem præ manibus ferens secreti silentii mei habeam consolatorem. Cur etiam manifestabo, ut non solum meæ, sed etiam aliorum utilitati profiere possit.

Theophilus. Oportet igitur quae necessaria sunt per singulas dividi species, ut his capitulatim adnotatis atque propositis subsequens ordo expositionis nullo errore turbetur.

Eutitius. Cum de statu ecclesiæ res agatur, hic erit quasi supremum genus: dividatur autem in his speciebus, qualiter fuerit in principio, qualis sub passionibus, qualis post passiones, quibus auctoribus provectus sit, quibus decretis confirmatus, eur olim solis spiritualibus intentus, postmodum ad instar rei publicæ magistratibus et defensoribus fultus sit. Erunt autem forte et aliae quae his explanatis subdividi possint.

Theophilus. Magna sunt quae postulas et ipsa sui propositione iam mihi metum praestantia, neque enim vires meæ sufficient ad portandum quod imponis onus.

^a lies lenire.

^b lies leniri.

¹ Hiermit scheint er unseren Dialog selbst zu meinen.

Eutitius. Gregorius dicit¹: 'Vires quas imperitia denegat, caritas ministrat': non ergo subterfugiendus est pius labor, quem caritas ex dilectione proponit archario. Ex hoc pia fiducia crescere debet, quia non tantum tuis, quantum patrum scriptis, ad haec^{*} efficienda flagitaris: p. 648. simulque volo, ut audias te admonitum enchiridion cudere, non im- mensa volumina adumare. Ne ergo dubites, sed Christo rectore de priori statu ecclesiae iam nunc incipe disputare.

Theophilus. Suaves quidem sunt sermones tui, sed dura imperia: vis enim, ut tuis coniicio dictis, ut ampla contraham, contracta quaeque testimoniis aceingam: quae quam^a laboriosa sint, tuo intentus desiderio non perpendis.

Eutitius. Vide ne comiei² illo verbo te notaveris: *Nulla res tam facilis quin difficilis siet quam invitus facias.* Cum ergo tibi proposuerim adiutorem fortem sapientiae qui dicit: *Omnia possibilia credenti,* cur am- Marc. 9. 22. plius dubitare mavis?

Theophilus. Non dubito, ut qui os asinae articulata voce resol- Num. 22. 28. vit, inertiae quoque fatuitatem sale sapientiae suae condire pos- sit. Itaque soluto rudente spiritui eius carbasa nostra committentes, hinc optati navigii ordiamur exordium.

Ad redimendum hominem invidia diaboli ab aeternitate deiectum Deus pater omnipotens filium suum coaeternum sibi et consubstantialem mittere dignatus est, qui de virgine earnem assunens, ita divinam naturam humanae univit naturae, ut illius ad infinita descensio nostra fieret ad summa provectione. Hic est fundamentum ecclesiae, de quo Paulus dicit: *Fundamentum aliud nemo potest ponere praepter id quod positum est, quod est Christus Iesus.* Qui, antiqui hostis superbia triumphata, a mortuis potenti virtute resurgens et caelorum summa descendens, apostolis suis undecim eum septuaginta duobus discipulis et aliis quam plurimis in Hierusalem residere praecepit dicens: *Vos autem sedete in civitate quoad-usque induamini virtute ex alto.* Hi ergo perseverantes erant unanimiter in oratione, sicut Lucas in Actibus apostolorum testatur, *cum mulieribus et Maria matre Iesu et fratribus eius.* Decimo igitur die post ascensionem redemptoris ad caelum hora tertia super hos omnes Spiritus sanctus in igneis linguis apparuit et inflammatum eos sicut ferrum inflammatur ab igne. Nulla igitur mora in discendo fuit, sed mox ut iste incomprehensibilis et ineffabilis^{*} spiritus corda eorum replevit, omnium linguarum scientiam dedit et eaeperunt Christum loqui in aliena lingua, qui catenus cum confiteri non praesumebant in propria. Huius igitur novitate mira-

1. Cor. 3. 11.

Luc. 24. 49.

Act. 1. 14.

ib. 2.

p. 649.

Act. 2. 4.

¹ Diese Stelle habe ich nicht gefunden.

^a cum ed., quam verb. TRAUBE.

² Ter. Heautontim. IV, 6, 1. 2, vergl. Hieronymi in Ezech. VII prolog., Opp. ed. Vallarsius V, 239.

^{Act. 2, 42.} culi multitudo conveniens percellitur et duce Petro uno die tria millia, altero quinque millia convertuntur. Deince infinita crescente turba primitiae ecclesiae status exortus est, qui, sicut sol mundum irradiat, sic Spiritus sancti praesentia illuminatus, miraculis coruscus, linguarum varietate admirandus, beneficiorum diversitate munificus apparuit, ut nec diei nec seribi possit, quanta claritate divini radii totum mundum perfuderit. Neque enim quae Christus per semetipsum vel discipuli eius ^{Ioh. 21, 25.} operati sunt, omnia scripta sunt teste Iohanne, qui dicit: *Quod si omnia scriberentur, quae Jesus fecit, nec ipsum mundum capere arbitror eos qui scribendi sunt libros.*

Eutitius. Placet valde quod dicas, sed queso te, qualiter communi vita, id est secundum carnem, vivebant, ut ex eorum conversatione aliquid in usu nostrae conversationis trahere possimus?

^{2. Cor. 10, 3.} Theophilus. Hi in carne ambulantes non secundum carnem vivebant: secundum enim carnem vivitur, quando carnis desideria perpetrantur. Sed quia simpliciter requisiisti, simpliciter tibi respondendum est. Quaeris enim de cibo et potu eorum et de his quae ad corpus pertinent.

Eutitius. Ita est.

^{Act. 4, 32.} Theophilus. Lucas dicit: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una; prædia et possessiones vendebant et offerebant pretia ante pedes apostolorum et dividebatur singulis, prout cuique opus erat.* Et in decretis pontificum¹ legitur: Quia apostoli Iudaeam erant relicturi et in gentibus dispergendi, idcirco prædia in Iudea^a minime sunt adepti, sed pretia tantummodo ad forenos egentes. Creaturam autem aliquam, quae usibus hominum concessa est, non repudiabant, ne si ex parte spernerent, totam damnasse viderentur.

Eutitius. Non ergo eis erant prædia et possessiones, quae ab improbis quibusque diripi possent.

Theophilus. Minime.

Eutitius. Quid ergo ex eorum auctoritate contra eos agendum est, qui res ecclesiae et peierant et usurpant?

^{p. 650.} ^{Act. 5, 1-5.} Theophilus. *Magnum quoddam labarum ex eorum auctoritate contra hos erigere possumus. Certe Ananias conscientia uxore sua Sapphira agrum vendidit et facta de suis fraude partem quandam ad pedes apostolorum posuit. Sed Petro per Spiritum sanctum cuncta cognoscente fraudis convictus est et illico cum uxore morte subita damnatus. Nota quod dicitur: Qui de suis fraudem fecit morte damnatus est. Si ergo ille morte damnatus est, qui de propriis fraudem fecit, quid illi passuri sunt, qui non ea quae dederint repetunt, sed quae alii pro remedio animarum suarum contulerunt, invadunt?

^a Iudeam ed.

¹ Decretal. Pseudoisid. Epist. Melchiod. c. 9, p. 247 ed. Hirschv.

Eutitius. Qui invadit invasor, qui usurpat usurpator dicitur. Talibus autem leges divinas atque humanas resistere manifestum est. Quomodo autem is, qui ab episcopo donum aliquod ex aliquibus rebus ecclesiae percepit, invasor vel usurpator dieetur? Ecce tu cum sis episcopus, si aliqua proximis vel amicis tuis ex rebus ecclesiae largitus es, nunquid hi invasisse dicentur?

Theophilus. Ex iniusto dono nulla iusta retentio. Sunt autem divisa quæ episcopus dare potest et quæ non debet: ex his quæ dare potest iustum dicimus donum, ex his quæ non debet iniustum.

Eutitius. Ita mihi videtur.

Theophilus. Non tibi soli, sed omni recte sapienti ita videntur est.

Eutitius. Rogo ergo te, ut distingucas quæ danda sunt et quæ non danda.

Theophilus. Non hoc verbis meis distinguendum est, sed eorum canonibus, de quibus locuti sumus, apostolorum et qui eos recto calle prosecuti sunt. Sic ergo in canonibus apostolorum capitulo tricesimo nono scriptum est¹: *Non liceat episcopo ex his aliquid contingere omnino aut parentibus propriis, quæ Dei sunt, condonare² nec eorum occasione ecclesiae negotia deprædetur.*

Eutitius. Omnia quaecumque sunt, Dei sunt, quomodo ergo dicitur, ut aliquid ex his quæ Dei sunt, episcopo non liceat contingere vel propriis parentibus condonare? Certe quotidianus vietus ex his est quæ Dei sunt: prohibetur ergo quotidianus vietus ab episcopo contingi vel propriis parentibus denegari, qui iubetur episcopi manibus etiam pauperibus tradi?

Theophilus. Qui sophistice loquitur^a odibilis est.³ Tu ergo te ipsum reprehende, qui in saeculis scriptis^b cavillari ausus es. Prohibetur 1. 65r. igitur episcopus ex his quæ Dei sunt aliquid contingere vel propriis parentibus condonare, non quod cibum vel vestitum ipse non contingat, aut parentibus vel quibuslibet egenis denegat, sed ne praedia et possessiones, quæ a fidelibus oblata sunt, aliquatenus alienare presumat.

Eutitius. Quod si episcopus hæ auctoritate contempta propinquis vel amicis quæ Dei sunt donare præsumperit, quid faciendum censes?

Theophilus. Nihil censeo, nihil iudico: *Est qui quaerat et iudicet.* Ioh. 8. 50. Interim autem audi simpliciter, quid sacra auctoritas contineat. Karolus

^a Vielleicht ist hier Deo zu ergänzen.

¹ MANSI Coll. conc. I, col. 55, Decretal. Pseudoisid. ed. HINSCHEIUS p. 29.

² In den Canones folgt hier: Quod si pauperes sunt, tanquam pauperibus subministret.

³ Vergl. GUNZONI epist. ad Augienses (MARTENE et DURAND Coll. ampliss. I, 306): Caret enim maledictio, de quo per quendam sapientem dicitur: Qui sophistice loquitur, Deo odibilis est etc.

Magnus et filius eius Iuludovicus cognomento Pius, fortissimi sanctae ecclesiae tutores, antiquas canonum sanctiones inviolabiliter conservantes, de rebus ecclesiae non dividendis sic in suis edictis septuagesimo septimo dicunt capitulo¹: *Res ecclesiae vota sunt fidelium, pretia peccatorum et patrimonia pauperum.* *Statuimus ergo, ut neque nostris neque filiorum et successorum nostrorum fidelibus², qui nostram vel progenitorum nostrorum voluntatem vel exemplum imitari voluerint, ullam penitus iacturam aut divisionem patientur.* Rursus de iisdem rebus ecclesiae, quibus et qualiter dividantur, in eodem libro capitulo octogesimo³: *Statutum est, ut quicquid a fidelibus tempore nostri imperii ecclesiae sponte collatum fuerit, in ditionibus locis duas partes in usus pauperum, tertia(m) in stipendia <cedere> clericorum aut monachorum, in minoribus vero aequaliter⁴ inter clerum et pauperes fore dividendum.*

Eutitius. Et ego hoc legi, sed cum dicunt: 'quicquid collatum fuerit tempore nostri imperii', videntur exclusisse quae ante data sunt.

Theophilus. Ita est. Nam sancta ecclesia postquam sibi subdidit culmen imperii, ex consilio regum vel optimatum per sanctos sacerdotes elegit sibi in singulis ecclesiis vicelatinos, advocatos, defensores et caeteros adiutores, quibus tantum de rebus ecclesiae delegatum est, ut sine querela fideliter servitio sanctae ecclesiae et imperio pontificum obedirent, sieque confirmatum et sanctum est, ut res talibus delegatae per succendentia tempora nec crescere vel minui praesumebentur, sed idoneis et dignis collatae equaliter constantiam in perpetuo p. 652. con*tinerent. Sed Karolus et Iuludovicus filius eius, iam intelligentes hanc quam patimur avaritiam, ad comprimentam ambitionem hanc dederunt legem, ut antiquis essent contenti beneficiis et de clementis et auctionibus pontificum aures non inquietarent.

Eutitius. Si ita est, ut dicas, nihil nunc sacerdotibus novare licet.

Theophilus. *Omnia licent, sed non omnia expedient.* Ut autem intelligas res ecclesiasticas stabili et iusto ordine olim dispositas, sic aecipe: Certe archidiaconatus in ecclesia olim ordinatos putas, an minime?

Eutitius. Archidiaconatus olim certis terminis distributos non dubitaverim.

Theophilus. Nunquid licet episcopo pro libitu suo hunc augere, hunc minuere?

Eutitius. Promovere super eos quem placuerit, ipsos autem archidiaconatus augere vel minuere puto non oportere.

¹ Ansegi Capitul. l. I c. 77 (Capit. reg. Franc. I, 405), vergl. WALTZ, Verfassungsgesch. IV, 185 n. 2.

² temporibus Ans.

³ Ibid. p. 406.

⁴ aequo Ans.

Theophilus. Sic quoque de exterioribus accipiendum puta. Cetum est enim sancta ecclesia et sicut sydera certum non deserunt ordinem, sic ministeria ecclesiastica, olim a Deo et sanctis patribus ordinata, nulla confusione convenit permiscere. Qui autem confundunt et permiscent ea, alieni ab ecclesia Dei sunt: qui autem alieni ab ecclesia sunt, ab ipso Deo alieni sunt, qui autem ab ipso Deo alieni sunt, diaboli participes sunt. Diabolo autem et sociis eius paratus est ^{Marc. 9, 47.} *ignis, qui non extinguitur et vermis qui non moritur.*

Eutitius. Ohe! quam terribilem consequentiam nexuisti? Quid ergo facient principes et sacerdotes nostri?

Theophilus. Principes et sacerdotes vestri^a quid amplius facere habent, nisi ut tantum Deo reddant rationem, quantum illis summa tradidit potestatem. Apud principes enim et sacerdotes vestros^b ius confunditur, lex abrogatur, fasque nefasque miscentur, Dei timor contemnitur: sacri canones conculeantur et ita omnia permixta sunt, ut nihil aliud nisi iudicium Dei supersit. Decedente episcopo substantia eius invaditur, bona eius sicut hostium spolia dividuntur. Iste invadit ecclesiam, alter usurpat abbatiam. Exilit in medio miles dicens: Hoe et hoe dedisse mihi dominum meum qui decessit, sacramento firmando. Ipse episcopus nondum perunctus nec sedi im^cpositus residuas reliquias rerum ecclesiasticarum patronis dispergit, et dum desiderat nomen pastoris, iam lupus factus est. Talia ergo facientes dicitis vos christianos, cum manifeste antichristi sitis? Dieit enim Christus: *Qui non est tecum, contra me est, et qui non colligit tecum, dispergit.* ^{d. Lue. 11, 23.} Vos que Christus construxit, destruitis et quae collegit dispergitis; et christianos vel eum Christo vos esse putatis? frustra venistis ad ecclesiam, cuius inimici estis: frustra offertis ad altare nummum, quem ipsi altario tulistis. Quid de vobis dieam, seculares, qui non solum ecclesias, sed etiam ipsa altaria possidere vultis? Nunquid vos, qui oblationes pauperum comeditis et bibitis, ad offerendas Deo hostias pro ipso populo accedetis? vos horrea frumento et cellaria ex his, quae ecclesiae sunt, vino complebitis et sacerdotes eius fame affligetis? Cur non pertimescitis iudicium Dei? Panes propositionum non licet comedere, nisi mundis et purificatis sacerdotibus: et vos eum uxoribus et ancillis vestris et quod peius est, nonnulli cum scortis decimas et oblationes fidelium manducabitis? Coram vobis ardebit candela, que Deo est oblata et eius altare et sacrificium sine lumine erit? Chore, Dathan ^{e. Reg. 21, 6.} et Abiron contra Moysen et Aaron pro sacerdotio murmurant et ea quae Dei sunt auferre moluntur. Chore cum ducentis sociis suis^f igne

^a nostri?

^b nostros?

^c ducentos quinquaginta viros nach der Vulg.

^d Num. 16,
1 sqq.

Num. 16, 32. divino exustus periiit. Dathan et Abiron cum uxoribus et liberis et
^{33-35.}
 Ios. 7, 1, 25. universa familia et suppellectili tota vivos terra absorbit. Acham
 quia usurpavit de anathemate, cum omnibus suis vivus incensus est.
 2. Reg. 6, 7. Oza quia praesumpsit aream Dei tangere, mortuus est in eodem loco.
 Dan. 5, 2, 3. Balthazar rex in convivio suo decimas et oblationes Dei non apposuit,
 sed in sacris eius vasis bibere praesumpsit; ob hoc coenanti ei apparuit
 ib. 25-30. manus quae scriberet in pariete Mane Techel Phares: cuius rei interpre-
 p. 654. tationem a Daniele sancto in testimonium sui accipiens, ea nocte
 interfectus est et re^gnatum eius dissipatum. Cur induratis cor vestrum
 Exod. 7-15. sicut Pharao, qui servituti subigebat populum Dei? decem hic plagi
 percussus ad ultimum in mari rubro cum omni suo exercitu suffocatus
 est. Similiter vos populum Dei manducatis et dispergitis, sacerdotes
 eius contemnitis, praecepta eius non auditis, flagella eius dispergitis,
 beneficiis non fleetimini: seitote quia, sicut mare rubrum Pharaonem,
 Dan. 7, 7. sic infernus devorabit vos, et non dixeritis: Nos christiani sumus, vos
 christiani non estis. Sed bestia illa quae apparuit in visione Danieli
 prophetae, fortis et terribilis nimis, dentes et unguis eius ferrei, con-
 terens et comedens omnia et reliqua pedibus suis conculcans. Verbo do-
 minico concludam sententiam: *Qui est ex Deo, verba Dei audit, prop-
 terea vos non auditis, quia ex Deo non estis.*

Eutitius. Vehementer te video commotum et illius sententiae oblitum¹: *Obsequium amicos, veritas odium parit.*

Theophilus. *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* et qui propter timorem reticet veritatem, veritatis proditor est. Et vere fateor, quia qui nunc per ambitionem vel avaritiam vel timorem vel vanam gloriam cito mendacis favent, apparente omnium malorum capite, id est antichristo, cito fidem negaturi sunt. Nec eius tunc erunt manifesti defensores, cuius nunc sunt subdoli cultores.

Eutitius. Dura sunt verba tua neque omnibus placitura, sed quia ista per excessum deplorasti, ad propositum reverti oportet.

Theophilus. Proposuisti distinguendum tibi quae episcopo dare licet, quae minime.

Eutitius. Ita est, sed peto recapitulari breviter ea quae prohibentur, ut ad concessa postmodum veniamus.

Theophilus. Tutoribus et actoribus patrimonium heredis alienare omnium gentium quae legibus utuntur leges prohibent, usum autem fructus salvo iure haeredis legare non defendunt: sic quoque patrimonium sanctae ecclesiae, quae Christi cohaeres est, tutoribus et actoribus, id est episcopis et clericis, alienare vel parentibus et amicis contradere, leges et divinae et humanae terribiliter contradicunt: usum

¹ *Ter. Andr. I, 1, 41, vergl. Sulpic. Sev. Dial. I c. 9, p. 161 ed. HALX.*

autem fructus et sibi et cunctis e gentibus cum timore Dei fideliter committunt^a. Si autem episcopus vel a parentibus dimissa vel aliunde adquisita habuerit, ea suis posse relinquere, sic in Canonibus apostolorum capitulo XL. scriptum est¹: *Manifestae sunt res episcopi (si tamen habet proprias) et manifestae dominicae^b et potestatem habeat episcopus moriens de propriis, sicut voluerit et quibus voluerit, derelinquere: nec sub occasione ecclesiasticarum rerum quae episcopi probantur esse, intercidant ei^c rursus pro rebus episcopi ecclesia detrimentum patiatur.* Item in concilio Antiocheno capitulo XXIII. eisdem pene verbis, sensu vero toto integro idem diffinitum est.³ De dispensatione quoque fructuum sic in eodem concilio capitulo ultimo scriptum est⁴: *Si episcopus minime his, id est vietu et tegumento, contentus fuerit, convertat autem res ecclesiae in suos domesticos usus et eius commoda vel agrorum fructus non cum presbyterorum conscientia diaconorumque pertractet, sed horum potestatem domesticis suis aut propinquis aut fratribus aut filiis committat et per huiusmodi personas occulte caeterae lardantur ecclesiae, iste poenas synodo provinciae persolcat.* Vides igitur, quod ipsa procuratio agrorum ad laesionem ecclesiae domesticis vel propinquis episcopi non conceditur, quanto magis alienatio concedetur?

Eutitius. Valde diversa sunt quae a te audio et que in ecclesiis perpetrari cognosco. Sed quia satis distineta puto quea episcopus dare possit, quae vero minime, ad eos, qui iniusta dona suscepserunt et iniustius retinere conantur, sermonem converti peto.

Theophilus. Anacletus papa in *epistola de laceratione et oppressione christianorum omnibus episcopis* directa sic dicit⁵: *Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit, mater vero nostra ecclesia, quae nos spiritualiter in baptisterio regeneravit. Ergo qui Christi pecunias et ecclesiae rapit, auffert, vel fraudolatur, homicida est atque homicida ante conspectum iudicis esse deputabitur. Qui rapit pecuniam proximi sui, iniquitatem ope* ratur; qui autem pecuniam vel res ecclesiae abstulerit, sacrilegium facit. Privilegia enim ecclesiarum et sacerdotum sancti apostoli iussu salvatoris intemerata et inviolata eius decreverunt manere temporibus.*

Eutitius. Haec quaerimonia satis superius deplorata est. Nunc vero diligenter intende quae proponere paro.

Theophilus. Propone et audiemus.

Eutitius. Si quilibet episcopus res, quas dare superius non posse

^a commitunt ed.

^b al. * ve am Rande.

¹ *MANSI Coll. conc. I, col. 55; Decret. Pseudoisid. p. 29.*

² ut nec eccl. detr. pat. ignoratione rerum pontificis steht in den Canones ap.

³ *MANSI II, col. 1327 ex interpret. Dionysii Ex.; Pseudoisid. p. 272.*

⁴ *Cap. 25, MANSI col. 1328; Pseudoisid. p. 273.*

⁵ *Epist. spur. I c. 14. 15; Decret. Pseudoisid. ed. HENSCHIUS p. 73.*

demonstrasti, parentibus vel fratribus aut quibuslibet aliis dederit, alienaverit, scripto quoque sua doma firmaverit. episcopus qui succedit. num repetere potest res, quae iniuste datae sunt?

Theophilus. Omne quod iniuste sublatum est, iuste debet restitu. Die ergo mihi, si tutor patrimonium haeredis, quod tutandum suscepit, in seculo pupillo alienaverit: nunquid idem haeres suae redditus potestati, quod iniuste sublatum est, legibus repetere potest?

Eutitius. Sie videtur. Cum ergo licet morituro homini iniuste sibi sublata repetere, ecclesiae quae semper vivit, non licet eadem facere?

Theophilus. Ut enim iam superius audisti. ex iniusto dono iusta non est retentio: ubi non est iusta retentio, iusta consequitur repetitio.

Eutitius. Quibus argumentis adstipulabitur, ut quod decedens episcopus quolibet modo^a dederit, a succedente repeti possit?

Theophilus. Dic mihi, si episcopus praecedens haereticus esset, succedens deberet in eadem haeresi permanere?

Eutitius. Non est dubium, quin haereticum sequens ipse quoque haereticus sit. Certe Paulo Samosateno cum omni heresi damnato et ab ecclesia pulso, successores ei catholici subrogati sunt.¹ Cum ergo errorem eius, qui circa fidem deviaverit, non modo licet, verum etiam necesse sit corrigi ab eo, qui succedit: res quae praecedens iniuste alienaverit, succedens iuste repetere non poterit? Ophni et Phinees, filii Heli sacerdotis, ipsi quoque sacerdotes, arcem testamenti a tabernaculo foederis abduxerunt et contra hostes dimicaturi capientib. ¹² ib. ¹² hostibus exposuerunt. Pugnatum est acriter, uterque sacerdos mortuus est, area Dei capta est, sed ipsis debito suppicio condemnatis, area Dei demum post^b multas plagas hostibus inflictas loco suo restituta est. Templum Dei a Chaldaeis incensum et subversum, ipsa quoque Hierusalem desolata post septuaginta annos a reducibus captivis et restituta et possessa est. Quanta mala Antiochus in Hierusalem fecerit, qualiter templum spoliaverit, legem aboleverit, arcem Sion ad confusione sanctificationis creixerit, tibi notissimum scio. Sed Iudas Machabaeus et frater eius constantissime resistentes non ante cessarunt, quam leges et patriam ab hostibus tuerentur. Quid ergo vel arca testamenti vel templum Domini, ipsa quoque Hierusalem, nisi sanctam ecclesiam designat? quae vel exposita vel desolata hostibus a suis vere filiis usque ad sanguinem certantibus vindicari et restitui debet.

Eutitius. Modo martyrii tempus non est, quia vero nos omnes sumus filii ecclesiae, de maternis stipendiis nutrir et foveri habemus.

^a malo ed.

^b Eusebii hist. eccl. l. VII c. 29, 30.

Theophilus. Fili ecclesiae non sunt, ut superius quoque dictum est, qui eam contra leges divinas invadunt, quin immo atrociores inimici manifestissimis hostibus sunt, qui intra eam positi lacerare et disrumpere eam non desistunt. Audi vero quid Pius Romanae sedis episcopus in epistola *Italicis* fratribus *directa* de talibus dicat¹: *Ad sedem apostolicam perlatum est, quod sint inter vos contentiones^a et emulations; et praedia divinis usibus tradita quidam humanis applicant usibus et Domino cui tradita sunt ea subtrahunt, ut suis usibus inserviant. Quapropter ab omnibus illius usurpationis contumelia depellenda est, ne praedia secretorum caelestium iudicata a quibusdam irruentibus vexentur. Quod si quis praesumpserit, sacrilegus habeatur et ut sacrilegus iudicetur. Ipsos autem qui hoc agunt clericos et Domini sacerdotes persequi eosque infanare audiimus, ut malum super malum addant et deteriores fiant, non intelligentes, quod ecclesia Dei in sacerdotibus consistat et crescit in templum Dei; et sicut qui ecclesiam Dei vastat, eius praedia et donaria et expoliat et invadit, sit sacrilegus, sic et ille, qui eius sacerdotes insequitur, sacrilegii rrus existit et sacrilegus iudicatur. Et post pauca^b: Non est gravius peccatum fornicatio quam sacrilegium et sicut^c maius peccatum est quod in Deum committitur, quam quod in hominem, sic gravius est sacrilegium 〈agere〉 quam fornicari.*

Eutitius. Probatum est igitur res ecclesiae non licere episcopo vel cuiilibet ita alienari, ut revocari non possint. Restat ergo 〈ut^b〉 qualiter revocari debeant, sequens sermo declarat: forte enim hi, qui res ecclesiae suscepérunt iniuste, non iustitiam doni, sed nudum donum defendere molientur. Defensio autem, quae iustitiam declinat, iniusta est: si autem defensio, quae iustitiam declinat, viribus humanis sit fulta, episcopus autem, qui iustitiam defendit et res alienatas defendere temptat, nec regio neque suorum, qui esse debuerant, fulciatur auxilio, quid ei faciendum erit?

Theophilus. Sicut Philo maximus legatorum a Iudeis Gaio directorum dicit³: *Necesse est adesse divinum, ubi humanum cessat auxilium.* Metropolite ergo suo, si suffraganeus est, id intimare debet: qui concilium cogat et quod facto opus sit edoceat. Quod si ibi causa terminata non fuerit, primatem suum metropolitanus adhibeat secundum canonieam auctoritatem. At vero si coram eo causa supradicta competenti termino definiri nequiverit, episcopus eius causa est, primatis et metropolitani sui auctoritate roboratus, sedis apostolice praesulem

^a consentiones ed.

^b fehlt in der ed.

¹ Epist. spur. II c. 7. 8, Decretal. Pseudoisid. ed. HINSCHIUS p. 118. 119.

² Ibid. c. 9 p. 119.

³ Eusebii Hist. eccles. interpr. RUFINO l. II c. 5, ed. CACCIARI I, 68.

petat et causa sua pleniter exposita, summam huius consilii requirat. Summa autem consilii haec est, ut hi, qui res ecclesiasticas occupaverunt, tertio vocentur, non acquiescentes anathematis et excommunicationis vinculo a vicario sancti Petri adligentur, cui dixit Christus: *Quaecumque ligaveris super terram, erunt ligata et in caelis et quaecumque solveris super terram, erunt soluta et in caelis.*

Eutitius. Quia ista frequentius sunt in cordibus reproborum. relichto igitur timore Dei ad iudicia secularia convolabunt, patriis^a se munit, castellis vallabunt et deteriores ex correctione fient, homicidiis, incendiis et rapinis cuncta vastantes.

Theophilus. Non hec diutius permanerent, si inter episcopos vera pax et firma concordia permaneret, sed, sicut Salomon dicit: *Unus aedificans et alter destruens, quid proficit illis, nisi* labor? Unus benedicens et alter maledicens, cuius vocem exaudiet Deus?* Cum istius dispendium alterius videatur luerum, et unius deiectionis alterius sit elatio^b, inter haec verae caritatis divortia refugium restat ecclesiae desertoribus et quem unus deiicit, alter suscipit, non considerans neque pertimescens sententiam apostoli quae dicit: *Quoniam qui talia agunt, digni sunt morte, non solum qui ea faciunt, sed qui consentiunt facientibus.* Initium ergo superbiae ab ipsis oritur, a quibus destrui debuerat.

Rom. 1. 32. Eutitius. Testimonium, quod de apostolo protulisti, de fornicariis dictum est, sed tu cum sis episcopus et fratrem vel nepotem meum vel quemlibet propinquum aut amicum a rebus, quas a predecessoribus tuis acceperat, divertere velis, et cum ibide excommunicaveris vel eum a sede apostolica excommunicari feceris, ego qui episcopus sum, sicut et tu, amicum meum a te deiectum recipere et consolari negabo?

Theophilus. Testimonium, quod supra de apostolo protuli, de fornicariis quidem dictum non abnuo, verum si recordari velis, quae a Pio episcopo superius scripta audisti, atrocius recognoscet sacrilegium, quam fornicationem. Sacrilegium autem dicit¹ res ecclesiasticas occupare. Qui autem sacrilegium facit, sacrilegus est, quamvis id dialectico sophismate refelli videatur non posse aliquem denominare ab aliquo, quoad passio in habitum convertatur. Tu ergo, qui fornicariis consentire erubescis, sacrilegos suscipes? num sententiam dominicam parvipendes qua dicitur: *Qui amat patrem aut matrem aut filium vel filiam plus quam me, non est me dignus.*

Eutitius. Sed ideo eos recipio, ut mea receptione ad satisfactionem venire possint. Considera ergo, ne eos iniuste a communione segregemus.

^a vielleicht patronis zu verb.

^b relevatio am Rande.

¹ Vergl. oben S. 381.

gaveris et dicatur de te illud, quod in propheta scriptum est: *Mortificabant animas quae non moriantur et vivificabant animas quae non virunt.* Scis vero promptissime quae res aequitatem iudicii pervertunt, a quibus dum te immunem video, necesse est ut amplius sententiam tuam pertimescam.

Theophilus. Quia video te personam resistantium^{*}assumpsisse, p. 660. eodem schemate tibi respondere congruebat, sed eo habitu non omnino assumpto, quid melius sit, inter nos videamus. Evidet, ut tu assenis, quatuor novi quae iudicii dissipant aequitatem: gratiam videlicet, odium, cupiditatem et metum. Age igitur, praecessores^a mei res ecclesiae, cui auctore Deo deservio, eas videlicet res, quas alienari nullatenus, ut supra distinximus est, posse, parentibus et amicis tuis tradiderunt, alienaverunt, scripto quoque talia confirmaverunt. Ipsi quoque qui defunctis datoribus alia occuparunt quae illis quidem data non sunt, sed sibi data legibus et sacramento confirmare contendunt. Tu ergo, qui episcopus es, da sententiam, cui possim inniti et cave ne quatuor superiora, quae mihi opposuisti, iudicii tui rectitudinem subvertant.

Eutitius. Undique me comprimis et artificioissimo loco coaretas. Si enim dixero praecessores tuos ista largitos, ea res occurrit, quam concessisse me memini: Res quae Dei sunt ab hominibus alienari non oportere. Quod si iniustum donum praecessorum tuorum dixero, concessum est enim superius ex iniusto dono iustum retentionem non esse. Quod si ita est, immo quia ita est, cogor iudicare amicos meos quae sibi iniuste conlata sunt, iuste retinere non posse. Sed si inter has duas necessitates aliquod medium inveniri posset, a te desiderarem audire.

Theophilus. Te oportet medium perquirere, qui causidicus et assertor partium amicorum tuorum coepisti esse.

Eutitius. Cum superiora ita sibimet opponantur, ut uno constituto alterum perimitur, quid medium adiciam, non invenio. Esse autem contraria mediis carentia, rursus alia quae medietates habent, alia plures, alia pauciores, alia singulares, dialectici nostri asseverant: inter iustum autem et iniustum medium esse, quod utriusque negatione perficitur. Quod cum ita sit, quid tuis obiectionibus responderem, non invenio. Impossibile tamen scio, eos, de quibus sermo est, donum quod semel suscepserunt, aliquibus ad reddendum vel nullis legibus cogi posse. Eorum enim medium erit quod iustitia non possunt, vi tuebuntur. p. 661.

Theophilus. Si vi terrena divinae atque humanae leges concul-

^a f. possessores, aut usurpatores *am Rande.*

cantur, fidei vigor atque auctoritas infirmatur, quantum autem fides infirmatur, tantum perfidia convalescit. Eo ergo valentius pugnare debemus, dum iam non contra fideles, sed contra perfidos certamen assumpsimus.

Eutitius. Ut superius quoque dictum est, hi nudum donum tanta iustitia defensuri sunt.

Theophilus. Quid nudum donum suppressa iustitia consequatur, satis ostensum puto. Restat igitur, ut qualiter id defendere velint, manifestes.

Eutitius. Iudicio, pugna, sacramento.

Theophilus. Haec omnia de incertis et dubiis fieri solent. Ego autem incerti et dubii leges non requiro, sed manifesti iustitiam peto, quae si mihi negata fuerit, non ad vestras dubietates, sed ad ecclesiasticorum dogmatum certitudinem me convertens, causam suam
Ps. 73, 22. Christo consignabo dicens: *Exurge, Domine, iudica causam tuam.*

Eutitius. Ita facere oporteret, nisi ipsi, de quibus sermo agitur, piis preces et divina et humana iura flocci penderent. Sed in tantum eorum effebuit superbia, ut cum sacros presules ad arma divina recurrere viderint, quasi inertes et ignavos despiciant, seque mutua^a allocutione cohortantur dicentes: *Dimitte hos insanos verberare peccatora, aera quatere, funes disrumpere, inaniter lectitare, canonicas auctoritates praeferre: nos interim castellis et patronis fortibus muniti quae invasimus teneamus.*

Theophilus. Verum est quod asseris. Qui enim, ut scriptum est, *non cito profertur iudicium, absque retractatione homines^b perpetrant mala.*
Matth. 10, 22; 24, 13. non tamen eos defatigari vel taediari convenit, quibus dicitur: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit.* Gregorius quoque dicit^c: *Cum malorum perversitas crescit, non solum frangi praedicatio non debet, sed etiam augeri.*

Eutitius. Si Deum contra inimicos rogaveris, nonne potius hoc dicetur imprecatio, quam praedicatio? Dic ergo, si in inimicos imprecations vel maledictiones fieri oportet, cum Dominus dicat: *Orate pro consequentibus et calumniantibus vos.*

Theophilus. Postquam assidua praedicatione mixta simul oratione fideli duritia improborum non emolleseit et incorrigibilis indi*catur pravorum nequitia, quid amplius faciendum est, nisi ut ore tur omni-potens agricola, quatenus de vinea sua sarmamentum tollat, lolium de messe et igni perpetuo tradat, ut his evulsis vinea et messis uberioris fructum ferant. Certe Petrus Simonem magum in felle amaritudinis

^a muta ed.

^b filii hominum *Vulg.*

^c *Homil. in evang. l. I hom. 18 c. 2, Opp. I, col. 1508.*

et obligatione iniquitatis videns esse, eum iaculo aeternae maledictionis confudit dicens: *Pecunia tua tecum sit in perditione, quoniam donum Dei existimasti pecunia possidere.* Paulus quoque *vas electionis* Elimam magum tali invectione percussit dicens: *O plene omni dolo et omni fallacia, veritatis inimice, fili diaboli, non desinis subvertere vias Domini rectas et ecce erit manus Domini super te et non videbis solem usque ad tempus.* Et ut ostenderetur non esse hoc motus hominis irascientis, sed sententia interni iudicis, continuo cecidit super eum caligo et tenebrae et quaerebat qui ei manum daret. De Alexandro quoque idem Paulus ad Timotheum: *Alexander, inquit, aerarius multa mala mihi ostendit, reddat ei Dominus secundum opera eius, quem et tu devita, valde enim restitit verbis nostris.* Non autem hoc passim vel pro libitu faciendum est, sed cum grandi cautela et consilio metropolitani et vicinorum episcoporum. Sic enim beatus Gregorius dicit¹: *Tunc iusta est sententia praesidentis, quando arbitrium interni sequitur iudicis.*

Eutitius. Cum his reniti non possit, cumque dixeris te in hac tua causa non pugnam, non sacramentum, non iudicium perquirere, quippe cum his egerint et incerta, te autem manifestorum iustitiam poscere, quam iustitiam in tuis manifestis expetas, intimato.

Theophilus. Iustitiam canonica auctoritate munitam, ut quibuscumque ecclesia iniuste nudata est, iusto ordine vestiatur. Cum autem suis spoliis vestita fuerit, legitimum spatium tractandi ei causam concedatur. Tunc qui iustitiam se habere putaverint, in conspectu regis et sanctorum sacerdotum virorumque sapientum causam suam dicant. Et quicumque in huiusmodi negotio, sicut iam supradictum est, gratia, odio, cupiditate et metu a recto scienter exorbita*verit, sciat se non in hominem, sed in Deum peccare, reumque se illius sacrilegii, quod deterius esse fornicatione, Pio episcopo auctore, superius comprobatum est. Nonne vides², quod seculares quaeque personae, si rebus propriis expoliatae fuerint, si ad iudicium coguntur, his quibus exute sunt, primo se revestiri clamabunt? Quod ergo non tam maioribus, quam etiam minoribus licet, sanctae ecclesiae, que mater est omnium, non liebit?

Eutitius. Iustissime liceret, si hoc humana iniustitia consentiret. Sed heu pro dolor! nobis iusticias quantum possumus, perquirimus et iustitiam sanetae Dei ecclesiae, quantum possumus, coneulecamus. Unde video tuam superiorem sententiam veram esse, qua tales pronunciasti ecclesiae non esse filios, sed inimicos. In Saxonie autem et Germaniae partibus quandam umbram iustitiae in hac re adhuc reservari opinio est. Inthronizato enim episcopo omnes quicumque ecclesiae beneficia

Act. 8. 20.

Act. 9. 15.

Act. 13. 10. 11.

2. Tim. 4. 14.
15.¹ Homil. in evang. l. II hom. 26 c. 6, Opp. I, col. 1555.² Vergl. Damasi papae c. 13, Decret. Pseudoisid. p. 503.

tenent, ante pedes episcopi inthronizati ea deponunt in potestate episcopi, quem honorare antiquo beneficio vel quem expoliare malit, relinquentes. Neque timor est aliquis, ut^a qui rebus ecclesiasticis ab episcopo nudatus fuerit, per fortitudinem saecularium, nisi supplex et humilius, ad eas aspirare possit. Inter nos autem si de iustitia sanctae Dei ecclesiae episcopus vel mutire praesumpserit, non solum de rebus, sed de vita illius quemlibet profanum minas inferre vilissimum est. Tu ergo eo tempore quaerentiari coepisti, de quo psalmista canit: *Cum exorti fuerint peccatores sicut foenum et apparuerint omnes, qui operantur iniuriam.* Et de quo Pro. 29, 2. Salomon dicit: *Cum impii sumpserint principatum, gemet populus.* Rursus Pro. 30, 33. quoque considero quod idem dicit Salomon: *Qui fortiter premit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum, et qui vehementer emungit, elicit sanguinem et qui provocat iras, producit discordias.* Itaque dum desideramus lac vel butyrum elicere, forte dicemur a quibusdam iras et discordias provocare.

Theophilus. Paulo apostolo Hierusalem prefecturo *Agabus pro-*

phata zona illius sibi manus et pedes alligavit dicens: *Virum cuius est*
zona haec, sic alligabunt Iudei in Hierusalem. Quod cum audissent fideles,
qui praesentes erant, flentes et lugentes dicebant Paulo, ne ascenderet
Hierusalem. Sed Paulus respondit dicens: *Quid facitis flentes et afflidentes*
cov meum? Ego enim non solum alligari, sed et mori paratus sum in nomine
domini mei Iesu Christi. Certe Christus est veritas. Quae pars ergo con-
*stantiae in nobis invenietur, si pro veritate verba calumniatorum metui-
mus? quid in verberibus, quid etiam in ipsa morte faceremus?* Patres
nostrи per arcam et angustum viam transierunt, nos autem, qui amplam
et latam diligimus, adversariis veritatis resistere non praesumpsimus.

Verumtamen quia ista in quorundam persona per excessum locuti
 sumus, longe a proposito digressi videbimus, cum propositum sit de
 priori statu ecclesiae. Nam ab ipso incipientes usque ad ultima tem-
 pora mundi, mediis speciebus quasi postpositis, iam pervenimus. Suc-
 cingendus est ergo sermo hodiernus, ut ad loquendum de reliquis noc-
 turna intercapidine vires reformatur.

^a vel ed.